АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 января 2019 года №21

О создании Совета молодых специалистов при Администрации

Мантуровского района Курской  области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях поддержки и развития молодежного движения, создания правовых, экономических и организационных условий для реализации эффективной молодежной политики в Мантуровском районе Курской области, предоставления возможности для реализации и развития творческого и интеллектуального потенциала работающей молодежи, участия ее в социально значимой деятельности Администрация Мантуровского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать  Совет  молодых  специалистов  при Администрации Мантуровского района Курской  области и утвердить его прилагаемый состав, согласно  приложению №1.

2. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности Совета молодых специалистов при Администрации Мантуровского района Курской  области, согласно  приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Мантуровского района Курской области от 28.10.2011 г. №367 «О Совете молодых специалистов Мантуровского района Курской области».

4. Начальнику Управления культуры Мануровского района (Т.Е.Загородняя), главному специалисту-эксперту по молодежной политике Администрации Мантуровского района Курской области (С.В.Рыкова), ведущему специалисту-эксперту по физкультуре и спорту Администрации Мантуровского района Курской области (С.В. Локтионов) организовать работу по  системному поиску талантливой молодежи, государственной поддержке и вовлечению ее в творческую, общественную и профессиональную деятельность.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Мантуровского района Курской области В.С.Коровину.

          6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

     Глава Мантуровского района

     Курской области                                                                             С.Н.Бочаров

Приложение №1

                                                 Утверждено

                                                              Постановлением Администрации

                                                                         Мантуровского района

Курской области

                                                                                               от 17 января 2019 года №21

СОСТАВ

Совета молодых специалистов при Администрации

Мантуровского района Курской области

	Алехина Анастасия

Алексеевна

	Культорганизатор МКУК «Мантуровский РЦД»  Мантуровского района

Председатель Совета (по согласованию)

	Фомина Оксана Сергеевна

	Учитель истории МОУ «Мантуровская СОШ»

Заместитель Председателя Совета (по согласованию)

	Ширина Инна

Петровна

	Директор МКОУ ДО "Мантуровская ДШИ"

Секретарь Совета (по согласованию)

	Коровина

Валентина Сергеевна
	Заместитель Главы Администрации

Мантуровского района Курской области

	Загородняя Татьяна Евгеньевна

	Начальник  Управления культуры

Мантуровского района Курской области

	Рыкова

Светлана Викторовна

	Главный специалист-эксперт по молодежной

политике Администрации Мантуровского района

	Локтионов Сергей

Валентинович

	Ведущий специалист-эксперт по физкультуре и спорту Администрации Мантуровского района

Курской области

	Токарева Любовь

Михайловна

	Главный специалист-эксперт по проблемам

семьи-материнства и детей Администрации

Мантуровского района

	Паньшин Евгений

Александрович

	Учитель физкультуры МОУ «Куськинская ООШ»

(по согласованию)

	Проничева Ангелина

Александровна

	Учитель начальных классов МОУ «Куськинская ООШ» (по согласованию)

	Горожанкин Михаил

Вячеславович

	Учитель информатики МОУ «Репецкая ООШ» (по согласованию)

	Алехина Оксана

Игоревна

	Воспитатель МДОУ «Мантуровский детский сад»

(по согласованию)

	Исаева  Евгения

Ивановна

	Воспитатель МДОУ «Мантуровский детский сад»

(по согласованию)

	Горбенко Екатерина

Владимировна

	Учитель физической культуры МОУ «Мантуровская СОШ» (по согласованию)

	Загородняя Наталья

Леонидовна

	Главный специалист по капитальному строительству и ЖКХ МКУ «УОДР» Мантуровского района Курской области (по согласованию)

	 Севрюкова Анастасия

Александровна

	Директор МОУ ДО «Мантуровская ДЮШ» Мантуровского района (по согласованию)

	Цуканова Марина Михайловна
	Методист МДОУ «Сеймский детский сад» Мантуровского района (по согласованию)

	Глазунов Сергей Михайлович

	Звукорежиссер МКУК «Сеймский СДК»

Мантуровского района (по согласованию)

	 Богатырев Сергей Александрович

	Учитель музыки  МОУ «Пузачинская СОШ» Мантуровского района (по согласованию)

	Асеева Ирина Александровна

	Ведущий бухгалтер отдела ОКУ «Цент социальных выплат Мантуровского района» (по согласованию)

	Юшков Игорь Васильевич

	Директор МОУ «2-я Засеймская ООШ, секретарь Мантуровского местного отделения ВПП "Единая Россия" (по согласованию)

	Дребет Татьяна

Ивановна

	Инструктор по физической культуре МДОУ «Мантуровский детский сад» (по согласованию)

	Селезнев Роман

Евгеньевич
	Воспитатель ГПД МОУ Мантуровская «СОШ»

(по согласованию)

 Приложение №2

                                                                                      Утверждено

                                                                                      Постановлением

                                                                                            Администрации Мантуровского района

Курской области                                                                                                                                                                                                                                              от 17 января 2019 года №21

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете молодых специалистов при Администрации

  Мантуровского района Курской области

1. Общие положения
          1.1. Совет молодых  специалистов  при Администрации Мантуровского района Курской области (далее - Совет) яв​ляется постоянно действующим совещательным органом, состоящим из наиболее активных представителей работающей молодежи Мантуровского района Курской области, осуществляющий свою деятельность в целях повышения уровня позитивной активности, гражданской сознательности, социальной адаптации молодежи района.

          1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи, поря​док формирования, организационную структуру и функции Совета.

1.3. Совет молодых специалистов не обладает правами юридического лица и не подлежит государственной регистрации. Члены Совета осуществляют свою деятельность добровольно, на общественных началах. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Курской области, нормативными правовыми актами Администрации Мантуровского района Курской области, настоящим положением.

1.4. Решения Совета имеют рекомендательный характер для органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, действующих на территории муниципального района "Мантуровский район" Курской области.

2. Цели, задачи и основные направления деятельности (функции) Совета

2.1. Основными целями деятельности Совета являются:

- представление интересов молодежи Мантуровского района в органах местного самоуправления Мантуровского района Курской области;

- привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни Мантуровского района Курской области;

- участие в творческой деятельности, прежде всего в сфере молодежной политики;

- подготовка кадрового резерва для органов местного самоуправления Мантуровского района Курской области;

- содействие в создании условий для проявления инициатив молодежи Мантуровского района Курской области;

- организация взаимодействия молодых специалистов между собой, а также с органами местного самоуправления Мантуровского района Курской области;

- поддержка созидательной, гражданской активности молодежи района;

- проведение социально-значимых молодежных мероприятий в Мантуровском районе Курской области;

- создание условий для привлечения в район и закрепления молодых специалистов;

- содействие информационному обеспечению деятельности молодых  специалистов, пропаганда научных и профессиональных достижений молодых специалистов, повышение в молодежной среде престижности профессий, необходимых для социально-экономического  развития села;

- разработка предложений и мер по стимулированию молодых  специалистов, содействие созданию условий для их профессионального роста и повышения социальной активности.

2.2. Реализация целей деятельности Совета осуществляется путем решения следующих задач:

- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления и работающей молодежи для решения молодежных проблем;

- содействие созданию, организации и деятельности Совета молодых специалистов при Администрации Мантуровского района Курской области;

- содействие в трудоустройстве молодых специалистов района;

- содействие в организации культурно-досуговых мероприятий для молодых специалистов, создание условий для общения и обмена опытом работы;

- защита интересов молодых специалистов;

- организация досуга, спорта и отдыха молодых специалистов района;

- выявление общих проблем молодых специалистов, анализ причин неудовлетворенности своей работой, проведение работы по социальной защите интересов молодых специалистов, оказание помощи в решении конфликтных вопросов с руководством предприятий и организаций;

- представление интересов молодых специалистов в государственных, муниципальных, общественных и иных организациях.

2.3. Реализация целей и задач деятельности Совета осуществляется через проведение Советом работы в рамках следующих основных направлений (функций):

- проведение изучения потребности рынка труда в районе в молодых специалистах, проблем трудоустройства молодежи, ее адаптации к работе в современных условиях, внесение предложений в органы местного самоуправления по вопросам закрепления молодых специалистов на селе;

- проведение обучающих мероприятий и оказание консультативной помощи по вопросам организации деятельности объединений молодых  специалистов;

- проведение работы с выпускниками учебных заведений по привлечению их на работу на территории Мантуровского района;

- вовлечение молодых специалистов муниципального образования "Мантуровский район" Курской области в участие в межрайонных, областных, межрегиональных, общероссийских конференциях, форумах, конкурсах, фестивалях, социальных проектах и конкурсах профессионального мастерства;

- содействие в защите прав, свобод и законных интересов молодых граждан, представление их инициатив в органы местного самоуправления Мантуровского района Курской области, разработка проектов нормативных правовых актов в отношении молодых граждан для внесения их на рассмотрение на Представительном Собрании Мантуровского района Курской области с дальнейшим содействием в их реализации.

3. Состав и порядок формирования Совета
3.1. В состав Совета могут входить представители:

- молодежи, активно участвующий в общественной жизни Мантуровского района Курской области;

- молодежных органов, созданных в сельских поселениях Мантуровского района Курской области;

- молодежных общественных организаций Мантуровского района Курской области;

- молодых специалистов предприятий и организаций Мантуровского района Курской области;

- представители Администрации Мантуровского района Курской области, ответственные за реализацию молодежной политики в районе;

-   студенты.

3.2. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации от 16 до 35 лет включительно и постоянно проживающие на территории Мантуровского района Курской области. Решение о численном составе Совета принимается на общем собрании молодых специалистов.

3.3. Включение в состав Совета осуществляется на основании рекомендательного письма Главы района, руководителя предприятия (организации), личного заявления.

3.4. Администрация Мантуровского района Курской области вправе включить в состав Совета постоянного представителя из числа своих сотрудников.

3.5.  Материалы по кандидатурам в состав Совета представляются главному специалисту - эксперту по молодежной политике Администрации Мантуровского района Курской области, который подготавливает решения для утверждения их Главой района.

3.6. Срок членства в Совете составляет 3 года.

3.7. Членство в Совете может быть прекращено на основании личного заявления члена Совета или в результате выбытия на постоянное место жительства и работы за пределы района.

4. Организационная структура Совета

4.1. Совет считается правомочным принимать решения, если на его заседании присутствует более половины членов Совета.

О дате заседания члены Совета уведомляются повесткой заседания не позднее, чем за 4 дня.

4.2. В  состав  Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь, члены Совета, постоянные представители : главный специалист-эксперт по молодежной политике, ведущий специалист-эксперт по физкультуре и спорту Администрации Мантуровского района Курской области , ответственные за реализацию молодежной политики в районе, утвержденные решением Совета.

4.3. Совет осуществляет свою деятельность в период между проведением общих собраний молодых специалистов, обеспечивает подготовку и проведение мероприятий, осуществляет текущий контроль за исполнением решений Совета.

4.4. Председатель Совета:

- избирается на общем собрании молодых специалистов при Администрации района  простым большинством голосов по представлению главного специалиста-эксперта по молодежной политике Администрации Мантуровского района Курской области, сроком на 3 года;

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета;

- планирует, созывает и ведет заседания  Совета и общие собрания молодых специалистов Совета (не реже одного раза в квартал);

- представляет Совет в других организациях;

- обладает правом приглашать к участию в работе Совета по отдельным вопросам лиц, не входящих в его состав;

- ведет переписку от имени Совета;

- по итогам полугодия и года информирует главного специалиста-эксперта по молодежной политике Администрации Мантуровского района Курской области о проделанной Советом работе;

- подписывает все документы Совета.

4.5. Заместитель председателя Совета избирается на общем собрании молодых специалистов из числа членов Совета по представлению председателя Совета.

Заместитель председателя Совета:

- организует подготовку проведения заседаний Совета;

- замещает председателя в его отсутствие.

4.6. Секретарь Совета:

- координирует работу всех членов Совета;

-организует работу между заседаниями Совета;

ведет протокол заседаний.

         4.7.На заседаниях Совета рассматриваются вопросы в соответствии с планом работы Совета, утвержденным на каждый год,

5. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее  Положение

5.1. Заседания проводятся регулярно, не реже одного раза в три месяца. По требованию председателя Совета или не менее одной трети членов Совета, в целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов - могут проводиться внеочередные заседания Совета.

5.2.  Члены Совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

5.3. По результатам рассмотрения вопроса на заседании Совета принимаются решения, которые носят рекомендательный характер.

5.4. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа участвующих в заседании.

5.5. В конце календарного года на общем собрании Совета подводятся итоги работы за текущий год и планируется деятельность Совета на следующий год.

5.6. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся на основании постановления Администрации Мантуровского района  Курской области, согласно предложениям, одобренным решением Совета.

6. Обязанности членов Совета
 Члены Совета обязаны:

6.1. Соблюдать требования настоящего Положения.

6.2. Содействовать в достижении целей и решении задач, стоящих перед Советом.

6.3. Принимать участие в деятельности Совета.

6.4. Регулярно посещать заседания Совета.

6.5. Выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения председателя Совета.

6.6. Вносить предложения по улучшению работы Совета

7. Порядок ликвидации Совета

    7. Решение о прекращении деятельности Совета может быть принято на основании общего собрания Совета молодых специалистов Мантуровского района Курской области